Página 219   06 de Dezembro de 2023 Nº 28.636Diário   Oficial
PODER LEGISLATIVO

AL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
<#E.G.B#1522633#219#1524937>

LEI Nº 12.188, DE 20 DE JULHO DE 2023.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Dispositivo da Lei nº 12.188, de
20 de julho de 2023, publicada no
Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso de 20 de julho de 2023,
edição extra nº 02, cujo veto
foi rejeitado pela Assembleia
Legislativa do Estado de Mato
Grosso.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição conferida pelo art. 42,
§ 8º, da Constituição Estadual, promulga o seguinte dispositivo da Lei nº
12,188, de 20 de julho de 2023, que “Institui a política de incentivo
à segurança dos mototaxistas e motoboys e renovação da frota de
motocicletas utilizadas como ferramentas de trabalho no âmbito do
Estado de Mato Grosso”:

(...)
“Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei

conforme o disposto no art. 38-A da Constituição do Estado de Mato
Grosso.”

(...)

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro
de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente
<#E.G.B#1522633#219#1524937/>

Protocolo 1522633
<#E.G.B#1522634#219#1524938>

LEI Nº 12.340, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autora: Deputada Janaina Riva

Dá o nome de José Pereira
da Silva ao trecho da MT-325
entre o Município de Juara e o
entroncamento das MT-160 e
MT-328.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição conferida pelo art. 42, §
8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado José Pereira da Silva o trecho da
MT-325 do Município de Juara até o bar do Tatu, no entroncamento da
MT-160 e MT-328.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro

de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente
<#E.G.B#1522634#219#1524938/>

Protocolo 1522634
<#E.G.B#1522636#219#1524940>

LEI Nº 12.341, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autor: Deputado Thiago Silva

Altera e acrescenta dispositivos
à Lei nº 10.486, de 29 de
dezembro de 2016, que dispõe
sobre a defesa sanitária animal
no Estado de Mato Grosso e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição conferida pelo art. 42, §
8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica acrescido o § 10 ao art. 48 da Lei nº 10.486, de 29 de
dezembro de 2016, com a seguinte redação:

“Art. 48 (...)
(...)
§ 10 A isenção correspondente ao § 3º também se aplicará

para o transporte de animais doados para instituições filantrópicas,
cuja venda do animal será revertida em renda para a manutenção e
aparelhamento da entidade.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro

de 2023.
Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente
<#E.G.B#1522636#219#1524940/>

Protocolo 1522636

<#E.G.B#1522637#219#1524941>

LEI Nº 12.342, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autores: Deputados Wilson Santos e Gilberto Cattani

Dispõe sobre a doação à
agricultura familiar de tratores
e demais maquinários e
equipamentos apreendidos no
combate à extração ilegal de
minério e ao desmatamento
ilegal.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição conferida pelo art. 42, §
8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido que todos os tratores e demais
maquinários e equipamentos apreendidos no combate à extração ilegal
de minério e ao desmatamento ilegal devem ser inteiramente doados para
agricultura familiar.

Art. 2º A doação deve ser formalizada por meio de Termo de
Doação.

Art. 3º As instituições responsáveis pela apreensão devem entrar
em contato com a associação da agricultura familiar e concretizar a doação.

Art. 4º A concessão dos incentivos à doação e à utilização das
máquinas e equipamentos serão prioritárias às pequenas propriedades
ou às propriedades que não os possuam, além de terem preferência os
empreendimentos que não ocasionem degradação ambiental.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro

de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente
<#E.G.B#1522637#219#1524941/>

Protocolo 1522637
<#E.G.B#1522641#219#1524944>

          LEI Nº 12.343, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autor: Deputado Max Russi

Dispõe sobre a implantação de
bases de controle de queimadas
nas vias estaduais e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição conferida pelo art. 42, §
8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a implantação de bases de controle
e fiscalização de queimadas nas vias estaduais nos períodos de julho a
outubro de todo ano, com o intuito de prevenir e diminuir os números de
queimadas em todo o território mato-grossense.

Art. 2º A base de controle e fiscalização de queimadas de
que trata a presente Lei será um anexo aos postos da Polícia Militar nas
rodovias estaduais.

Art. 3º A base de que trata o art. 2º deverá conter:
I - 1 (uma) sala;
II - 1 (um) telefone de emergência;
III - 1 (um) carro de apoio;
IV - 1 (um) computador;
V - uma equipe de no mínimo 2 (duas) pessoas qualificadas

para cada plantão.
Parágrafo único O telefone de emergência deverá ser

divulgado ao longo da rodovia por meio de placas informativas.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão por conta das dotações próprias consignadas no orçamento,
suplementadas, se necessário.

Parágrafo único Poderão ser feitas parcerias para compor a
implantação das bases de controle de queimadas com instituições privadas.

Art. 5º Esta Lei será regulamentada de acordo com o disposto no
art. 38-A da Constituição Estadual.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após sua
publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro
de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente
<#E.G.B#1522641#219#1524944/>

Protocolo 1522641

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 4df643f7